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Д1ЯЛБНОСТ1 ПЛАТНИК1В ПОДАТК1В

Здшснення пщприемнипькоУ д1яльност1 суб’ектами господарювання в 
У KpaiHi провадиться в умовах ризику, який посилюеться впливом чинниюв 
зовшшнього та внутрппнього середовища. Серед основних i3 визначених 
органами управлшня держави як таю, що е шдставою для надання 
розстрочення грошових зобов’язань, видшено:

-  з чиннишв зовшшнього середовища:
■ ненадання (несвоечасне надання) бюджетних асигнувань або бюджетних 

зобов’язань;
■ недоведення (несвоечасне доведения) фшансування видатюв до заявника -  

отримувача бюджетних коп т в;
■ неперерахування (несвоечасне перерахування) заявнику з бюджету 

ко п т  в;
■ сезонний характер виробництва та / або реал панн товар1в (роб1т, послуг);
■ виконання заявником державного оборонного замовлення;
■ здшснення заявником швестицш у створення об’екпв, яю мають 

найвишу енергетичну ефектившсть, сощальне значения, стратепчне значения 
для оборони та безпеки держави;

■ виконання особливо важливого замовлення у рамках сощально- 
економ1чного розвитку репону або надання ним особливо важливих (у тому 
числ1 виключних) послуг населению;

-  з чиннишв внутршнъого середовища:
■ загроза виникнення неплатоснроможност) (банкрутства);
■ виконання плану реоргашзащ! власного виробництва та/або зм1на його 

оргашзацшноУ структури, що призводить (може призвести) до значного спаду 
виробництва протягом певного перюду;

■ проведения науково-дослщних, конструкторських, а також сощально 
ор1ентованих роб1т, яю передбачають створення робочих мюць для 1нвал1д1в, 
захист навколишнього природного середовища, шдвищення енергетично! 
ефективност1 виробництва, або техшчного переоснащения власного 
виробництва;

■ провадження шновацшно! д1яльност1, у тому числ1 створення нових та 
вдосконалення 1снуючих технологш, вид1в сировини та матер1ал1в широкого 
застосування [4].

За результатами дослщження А. Хомутенко i В. Хомутенко встановлено, 
що показник п л ато сп р о м о ж н о cti украшських платник1в податк1в (кр1м банк1в 
та ф1зичних oci6) за останш п’ять роюв (до 2014 року) не досягав свого
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оптимального значения (0,2-0,35), що негативно впливало на своечасну оплату 
ними узгоджених податкових зобов’язань [9].

Доцшьно вщм1тити, що платоспроможнiсть платника податюв е одшею з 
складних економ1чних категорш, за якою надаеться характеристика стану 
д1яльност1 суб’екта господарювання у визначеному перюд1 та динам1щ, що 
вщображае стушнь забезпеченосп ресурсами, оптимальшсть i'x розмщення, 
забезпечешсть здшснення розрахунюв за зобов’язаннями, у тому числ1 за 
податковими, стушнь забезпечення шдприемницько! д1яльност1 у подальших 
перюдах.

Держава, дотримуючись основ партнерства i3 суб’ектами господарювання 
включила до складу принцишв, на яких грунтуеться податкове законодавство 
Украши, такий: «сощальна справедливютъ -  установления податюв та збор1в 
вщповщно до п л ато сп р о м о ж н о CTi платниюв податюв» [2].

Зазначене проявляеться у n p o u e c i  застосування норм статп 100 
Податкового кодексу Украши. Зокрема, у випадку коли платник податюв не 
мае можливосп сплатити у встановлеш термши r p o in o B i зобов’язання, що 
виникають при обов’язковому нарахуванш та погашенш податкових платеж! в, 
держава в o c o 6 i  контролюючих оргашв надае таким платникам податюв 
можливють погасити c bo i зобов’язання шзнше, використовуючи мехашзм 
розстрочення. Використання цього мехашзму передбачае нарахування вщсотюв 
на основну суму податкового зобов’язання, розм1р яких визначаеться з 
розрахунку 120% р1чно! облжовоУ ставки НБУ. Розстрочення грошових 
зобов’язань визначаеться як перенесения строюв сплати платником податюв 
його грошових зобов’язань шд процента, розм1р яких дор1внюе розм1ру пеш, 
визначеному у загальноприйнятому порядку. Якщо до складу розстрочено! 
суми входить пеня, то для розрахунку процентов береться сума за вирахуванням 
суми пеш. За своею суттю це е надання платнику податюв «бюджетного 
кредиту» на основну суму грошових зобов’язань.

Отже, будь-якому платнику податюв державою надано право звернутися 
до фккального органу i3 заявою про розстрочення, а орган, уповноважений 
приймати р1шення щодо застосування режиму розстрочення, зобов’язаний 
задовольнити вимогу платника податку за умови достатньо! обгрунтованосто 
шдстав для застосування такого режиму розстрочення.

Мехашзм розстрочення мае певну icTopiio у розвитку податкового 
законодавства Украши. До прийняття Податкового кодексу Украши, 
розстрочення передбачало надання платнику податюв бюджетного кредиту. За 
зм1стом норми пп. 14.1.1 п. 14.1 ст. 14 Закону Украши «Про порядок погашения 
зобов’язань платниюв податюв перед бюджетами та державними щльовими 
фондами» [3], розстрочення податкових зобов’язань платника податку 
визначалось як надання йому бюджетного кредиту на основну суму його 
податкових зобов’язань без урахування сум пеш шд процента, розм1р яких 
дор1внюе розм1ру пеш.

Нормами Податкового кодексу Украши внесено змши у розумшня 
регулювання вщносин розстрочення та вщетрочення грошових зобов’язань як 
перенесения строюв сплати платником податюв його грошових зобов’язань або
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податкового боргу шд процента, розлпр яких дор1внюе розм1ру пеш [2]. Отже, 
розстрочення i вщстрочення в умовах сьогодення розглядаеться законодавцем 
як р1зновид змш у строках сплати грошових зобов’язань.

Вищенаведеш форми (розстрочення та вщстрочення) застосування 
зазначеного мехашзму мають загальш риси, зокрема:

-  розстрочена сума грошових зобов’язань повинна погашатися з 
наступного мюяця, що настае за мюяцем, у якому прийнято ршення про 
надання такого розстрочення;

-  вщстрочена сума грошових зобов’язань може бути погашена шляхом 
повно1 сплати належних сум одним платежем.

Приписами пп. 1.4. п.1 та пп. 3.7. п. 3 Наказу Мпистерства доход1в i збор1в 
Украши вщ 10.10.2013 р. № 574 акцентовано умови надання розстрочення 
грошових зобов’язань та визначення i'x суми, зокрема:

-  розстрочення грошових зобов’язань вважаеться наданим, якщо на 
пщстав1 заяви платника податюв прийнято вщповщне ршення органу доход1в i 
збор1в та укладено догов1р про розстрочення (вщстрочення).

-  якщо на дату пщписання договору суми грошових зобов’язань 
(податкового боргу) платника податюв були вже частково погашен!, то у 
договор! зазначаеться сума грошового зобов’язання (податкового боргу), 
визначеного в шформацшнш систем! на дату пщписання договору [7].

Тобто остаточна сума розстроченого грошового зобов’язання фжсуеться 
саме у договор! про розстрочення.

Саме вищенаведена регламентащя застосування мехашзму розстрочення 
грошових зобов’язань зумовила застосування догов!рного способу 
упорядкування вщносин м!ж державою та суб’ектом господарювання. Ц! 
вщносини е фшансово-правовими, оскшьки вони виникають саме у npoueci 
публ!чно1 фшансово1 д!яльност!, a i’x регулювання вщбуваеться за нормами 
фшансового права, одшею i3 сторш таких вщносин е завжди держава в oco6i 
певного органу [8, 293].

Виходячи i3 вищенаведеного е можливють сформувати таю висновки:
1. Держава защкавлена у партнерств! щодо створення сприятливого 

кшмату для здшснення шдприемницько! д1яльност! суб’ектами 
господарювання.

2. У випадку коли платник податюв не мае можлнвост! сплатити у 
встановлеш терм1ни грошов1 зобов’язання, що виникають при обов’язковому 
нарахуванш та погашенш податкових платеж! в, держава в oco6i контролюючих 
оргашв надае таким платникам податюв можливють погасити cboi зобов’язання 
шзшше, використовуючи мехашзм розстрочення;

3. Будь-який платник податюв, мае право звернутися до фюкального 
органу i3 заявою про розстрочення, а орган, уповноважений приймати ршення 
щодо застосування режиму розстрочення, зобов’язаний задовольнити вимогу 
платника податку за умови достатньо! обгрунтованост! п1дстав для 
застосування такого режиму розстрочення.
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